

Số: 799/KH- SYT

Hà Tĩnh, ngày 31 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 96 /KH-UBND ngày 23/3/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện "Năm dân vận khéo" 2020; để phong trào thi đua "Dân vận khéo" năm 2020 tiếp tục phát triển sâu rộng, mang lại hiệu quả thiết thực gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của ngành Y tế, Sở Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị thuộc ngành Y tế; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về công tác dân vận của Đảng trong tình hình mới; tư tưởng và phong cách dân vận của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tổ chức phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của cơ quan, và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về công tác dân vận nhằm ổn định tình hình chính trị - xã hội, chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức thành công các sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng trong năm 2020: Kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020), Kỷ niệm 90 năm ngày Truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2020), Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- Phong trào thi đua “Dân vận khéo” là phong trào thi đua sâu rộng trong cả hệ thống chính trị, trong các lực lượng làm công tác dân vận, trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội. Các cơ quan, đơn vị trong Ngành căn cứ vào nhiệm vụ chính trị của đơn vị đề ra những nội dung thi đua cụ thể, phù hợp. Phong trào thi đua cần được tổ chức thường xuyên, sâu rộng, lồng ghép với các phong trào thi đua yêu nước ngành Y tế năm 2020 và các phong trào thi đua khác mà Sở Y tế đã phát động. Chú trọng sơ kết, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những mô hình, điển hình hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, cơ quan về công tác dân vận; đẩy mạnh công tác tuyên truyền gắn với việc thực

hiện nghiêm túc các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, chương trình hành động của Trung ương, Tỉnh ủy về công tác dân vận, trong đó tập trung thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; các Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh: Số 06-CT/TU, ngày 14/01/2016 về tăng cường lãnh đạo và nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; số 32-CT/TU ngày 18/9/2008 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng mô hình “Dân vận khéo” trong thời gian tới; Số 17-CT/TU ngày 14/02/2017 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; số 17/CT-UBND ngày 14/8/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp trong tình hình mới,... nhằm tạo sự chuyển biến về chất trong việc thực hiện các nội dung “Dân vận khéo”.

2. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tiếp công dân định kỳ, đột xuất theo Luật Tiếp công dân, Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về “Trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân”, Quyết định 657-QĐ/TU, ngày 04/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Quy chế công tác tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”. Tập trung giải quyết các kiến nghị, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng; khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là các vụ việc phức tạp, đông người, kéo dài.

3. Tập trung rà soát, kiểm tra, thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính, gắn với tổ chức thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, đặc biệt là Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 12/5/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong thời gian tới. Thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công vụ, kỷ luật kỷ cương hành chính theo Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 19/4/2019 của UBND tỉnh, trong đó chú trọng chấn chỉnh thái độ phục vụ nhân dân, thực

hiện phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân” trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải gương mẫu thực hiện. Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính; tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân thực hiện nộp hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3, 4.

4. Xây dựng kế hoạch và phân công nhiệm vụ trong cấp ủy, lãnh đạo nhằm thực hiện có hiệu quả Quy chế dân chủ ở cơ sở tại các đơn vị trong Ngành. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng lời kêu gọi toàn dân ủng hộ phòng, chống dịch COVID-19 do Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tổ chức; tham gia thực hiện hiệu quả chương trình quốc gia về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững...

5. Chấn chỉnh, xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, giáo dục đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có trách nhiệm với nhân dân. Tiếp tục thực hiện nghiêm Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 của UBND tỉnh về ban hành quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

6. Trên cơ sở nhiệm vụ chính trị của mình, các đơn vị tiến hành đăng ký xây dựng và tổ chức thực hiện mô hình “Dân vận khéo” tại đơn vị. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc để đánh giá và phát triển mô hình. Mô hình "Dân vận khéo" phải được dựa trên các nội dung trong phong trào thi đua yêu nước ngành Y tế năm 2020 đã được phát động như:

- Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, Quy tắc ứng xử gắn với xây dựng hình ảnh người cán bộ y tế mẫu mực với các tiêu chí 03 xây, 03 chống và 03 biết; Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người dân.

- Phong trào thi đua đặc biệt "Ngành Y tế Hà Tĩnh chung tay phòng, chống dịch bệnh COVID-19"

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Cấp ủy đảng, Thủ trưởng, Chủ tịch công đoàn các đơn vị xây dựng kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo”, làm tốt công tác dân vận của đơn vị; hướng dẫn các khoa, phòng đăng ký xây dựng và tổ chức thực hiện tốt mô hình “Dân vận khéo” mà đơn vị đã đăng ký.

Định kỳ 6 tháng, một năm báo cáo kết quả tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gửi về Phòng Tổ chức cán bộ, Sở Y tế.

2. Trên cơ sở Kế hoạch này và từ thực tiễn của đơn vị, các đơn vị tiếp tục nghiên cứu hướng dẫn xây dựng mô hình “Dân vận khéo”.

3. Đề nghị báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận khéo năm 2020 về phòng Tổ chức cán bộ Sở Y tế trước ngày 15/10/2020./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; (để b/c)
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị trong ngành;
- Công thông tin điện tử Sở Y tế;
- Lưu: VT, TCCB.

Gửi VB giấy và điện tử.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Xuân Dâng